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حضرت آیت االله سیدمجتبی خامنه ای در پیامی به  مناسبت 
جنایتکار و بی آبرو بگیریمعهد می بندیم که انتقام خون پاک شما را از قاتلین تشییع و تدفین «آقای شهید ایران»:

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقــام معظم رهبری: حضــرت آیت االله 
ســیدمجتبی حسینی خامنه ای در پیامی ضمن قدردانی صمیمانه از 
حضور ده ها میلیونی مردم ایران و عراق در مراســم تشــییع «آقای شهید 
ایران»، خطاب به امام شــهید امت تأکید کردنــد: عهد می بندیم که انتقام 
خون پاک شــما و همه    شهیدان این دو جنگ را از قاتلین جنایتکار و بی آبرو 
بگیریم. این انتقام، خواســت ملت ما اســت و به طــور حتمی باید صورت 
بگیرد. این جنایتکاران که فهرستی از صدر تا ذیل شان موجود است، آرزوی 

مرگی آرام و در بستر را با خود به گور خواهند برد.
متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به این شرح است:

 بسم  االله  الرّحمن الرّحیم
کَ  لامُ  علیکَ وَ علی جَدِّ لامُ  علیکَ یا ثارااللهِ وَ  ابنَ ثاره وَ الوِترَ المَوتور. السَّ السَّ

وَ ابَیکَ وَ اُمِّکَ وَ اَخیکَ وَ المَعصومینَ مِن وُلدِک.
ســلام بر امامی که ندای حیات بخش قیامــش، پژواکی عظیم و پرطنین از 
بعثت نبوی را تا اعماق دوردســت تاریخ امتداد بخشــید و از اثر آن انقلاب 
اســلامی ایران پدید آمد. انقلابی که از اساس حسینی بود و با شعار و مرام 
حســین ساخته شد و بالید. آقای شــهید ایران هم با همین مرام رشد کرد. 
او حســینی بود، حسینی اندیشــید، حســینی حرکت کرد، حسینی جهاد و 
مقاومت نمود، حسینی زیست، و حسینی خون خود را در راه مکتب حسین 
تقدیم کرد و به شــهادت رسید. در زمره حسینیان، کسانی هستند که وقتی 
در راه حســین و برای مکتب و مرام حسین علیه السلام، خونشان مظلومانه 
بر زمین می ریزد، امت اســلام به حرکت درمی آید و آن زمان، به عاشــورا و 
آن مکان، به کربلا متصل می شــود. حال هم همان شــور حسینی، ملت ما 
را بعثت بخشــیده و مکتب خمینی کبیر و خامنه  ای شهید را جلوه ای تازه 
داده است. این است آن غوغای حیات بخشی که انعکاس ندای مظلومیت 
حســین علیه الســلام و ندای هَل مِن ناصرٍ ینَصُرُنیِ او در ایران و پس از آن 
در عراق و ســایر کشورها به پا می کند و زلزله در باطل می اندازد. و جا دارد 
به همین مناســبت از حضور ده ها میلیونی، اعجاب برانگیز، دشمن شکن و 
تاریخی مردم در شــهرها و روســتاهای ایران و عراق خصوصاً تهران، قم، 

نجف، کربلا، و مشهد صمیمانه قدردانی کنم.
ملت ما خونخواه حســین است. این ملت بزرگ سال ها فرزندان خود را در 
راه حسین و در جنگ با دشمنان حسین و مرام حسینی فدا کرد. و اینک هم 

خونخواه او و حسینیان زمان است.
اکنون به پیشــوای شــهیدمان عرض می کنم: ای قتیل مظلوم! ای مظلوم 
سرافراز! ای بنده صالح خدا! حال که با چشمان اشکبار و دل های شکسته 
با پیکر شــما وداع می کنیم، با شــما عهد می بندیم که مکتب شما را پاس 
بداریم و آن طریق مستقیمی که شما ترسیم کردید را با استقامت بپیماییم 
و در این راه از سختی ها نهراســیم  و همچون شما به بشارات و وعده های 
الهی دل ببندیم. عهد می بندیم که انتقام خون پاک شــما و همه   شهیدان 
این دو جنــگ را از قاتلین جنایتکار و بی آبرو بگیریم. این انتقام، خواســت 
ملت ما اســت و به طــور حتمی باید صــورت بگیرد. ایــن جنایتکاران که 
فهرســتی از صدر تا ذیل شــان موجود اســت، آرزوی مرگی آرام و در بستر 
را با خود به گــور خواهند برد. آنها باید بدانند که این امر، متوقف بر وجود 
شــخص من یا سایر مسئولان نیست. ما باشیم یا نباشیم، این مطلب محقق 
خواهد شد و به زودی آحادی از آزادگان در سراسر دنیا هر یک بخشی از این 

مأموریت الهی را انجام خواهند داد.
ای پدر شهید امت، نوشیدن شهد شــهادت که عمری در آرزوی آن بودید، 
گوارایتــان باد. پوشــیدن خلعت شــهادت با بدنی که نشــان ها از مادرتان 
زهــرای اطهر و جدتــان اباعبداالله الحســین و اباالفضــل العباس علیهم 
الصلاة و الســلام دارد، مبارکتان باشد. و شــما ای همراهان مظلوم او که 
غافلگیرانه مورد هجوم دشمن قرار گرفتید و به شهادت رسیدید، خوشا به  
حالتان که اینک میهمان آن مولائی هستید که شاید بارها رأفت و لطفشان 
را درک کرده بودید. آن آقائی که باب رحمت الهی برای همه و به خصوص 
مردمان این سرزمین هستند، اینک میزبان شمایند و جوار امنشان خانه شما 

شده است.
و شما ای ســرور عالی مقام! ای بزرگو ار! ای امام رئوف! یا اباالحسن الرّضا 
المرتضی که برترین صلوات خدا بر شــما باد، اکنون جسم پاره پاره خادمی 
از خادمین حضرتتان و عترت طاهره، پس از سال ها جدّ و جهد و مجاهدت 
بی وقفه به همراه ابدان شهدایی از خانواده اش که هر یک یادآور شهیدی از 
شهیدان دشت کربلا است، در این خاک پاک می آرمند تا آن روزی که به امر 
الهی، خورشــید عالم تاب، حضرت بقیه االله عجل االله  تعالی  فرجه  الشریف، 
از پــس ابرهای غیبت بیرون آید و بــر مردمان کره خاکی، نور رحمت الهی 
را بتاباند که در آن روز که امید داریم خیلی زود برســد، ســتارگانی ا ز میان 
صدیقین و شهدا و اولیاء، آن حضرت را همراهی خواهند کرد و امید داریم 
که آقای شــهیدمان یکی از آنان باشــد و بار دیگر صحنه هایی درخشان و 
ناب از مجاهدت و وفای به عهد الََســت را به نمایش بگذارد و شــاید این 

همراهان در آن روز هم او را همراهی کنند.
ای مــولای رئــوف! آقایمان کــه همه چیــزش را در راه شــما صرف کرد 
و همراهان شــهیدش را به شــما و لطف و عنایت جنابتان می ســپاریم تا 
همچنان که در حیات دنیوی خود از لطف شــما بهره مند بودند، از این پس 

هم همان طور و بلکه بسیار بالاتر و بیشتر از آن برخوردار باشند.
در آخــر، بار دیگر به ســرورمان حضــرت بقیه االله عجــل االله  تعالی  فرجه 
 الشریف تسلیت عرض می کنیم و از آن بزرگوار مهربان درخواست می کنیم 
که ادعیه زاکیه خود را متوجه آقای شــهید ایران و همراهان شــهیدش و 
همه شــهدا بفرماینــد و از حضرت حق جل و علا برای همه شــهیدان علو 
درجات و برای بازماندگان ایشان صبر و اجر و برای ملت مظلوم ایران فتح 

و نصرت قطعی و قریب الوقوع طلب نمایند، ان شاءاالله.

نگاهی به حواشی یک وداع تاریخی که به محلی برای تسویه حساب اقلیت های تندرو با مسئولان و تیم مذاکره کننده تبدیل شد

تندروها در رؤیای قدکشیدن 
خبر

سیاستسیاست

زهره فراهانی: بعضی هفته ها در تقویم ثبت می شــوند و از یاد می روند؛ بعضی دیگر 
به بخشی از حافظه جمعی یک ملت بدل می شوند. هفته ای که گذشت، بی تردید از 
جنس دوم بود. مراسم تشــییع رهبر شهید، مهم ترین رخداد این روزها بود؛ رویدادی 
که از تهران تا قم و از عراق تا مشهد، خیابان ها را مملو از جمعیتی کرد که هرکدام با 
انگیزه ای متفاوت در این بدرقه حضور داشتند. گروهی برای ادای احترام آمده بودند، 
عده ای حضور خود را تجدید عهد با باورهایشــان می دانســتند و برخی نیز احساس 
می کردند در حال حضور در یکی از لحظه های ماندگار تاریخ معاصر هســتند. اما در 
کنــار این صحنه های ماندگار و «تراکم روایت»، «تورم حاشــیه» نیز شــکل گرفت که 
به  تدریج توجه رســانه ها را به خود معطوف کرد. ســهم این حاشیه ها در مقایسه با 
متن اصلی مراســم چندان بزرگ نبود، اما سرعت بازنشر آنها باعث شد وزن رسانه ای 
آنها از وزن واقعی شان فراتر رود و «قاب» بر «واقعیت» چیره شود. این همان نقطه ای 
اســت که واقعیت میدانی و بازنمایی رسانه ای از یکدیگر فاصله می گیرند. برای فهم 
آنچــه در ادامه رخ داد، باید به تفاوت دو ســطح از واقعیت توجه کرد. در یک ســو، 
ســاختار تصمیم گیری کشور قرار دارد که بر پایه محاسبات امنیتی، سیاسی، حقوقی و 
مدیریتــی عمل می کند و بخش مهمی از ملاحظات آن، به دلایل روشــن، هیچ گاه در 
معرض افکار عمومی قرار نمی گیرد. در سوی دیگر، مردمی ایستاده اند که با احساس، 
باور دینی و تعلق خاطر خود در مراسم حاضر شده اند. طبیعی است که این دو زاویه 
نگاه، همیشــه بر یک مدار حرکت نکنند. همین فاصله، گاه زمینه ســاز برداشت های 
متفاوت و تفسیرهای متناقض می شود؛ تفاوتی که اگر به درستی فهم نشود، می تواند 
اصل رویداد را زیر ســایه روایت ربایی حاشــیه ها قرار دهد. واضح ترین نشانه های این 
تغییر روایت، در مشهد دیده شد. ویدئوهایی که از بخشی از مراسم تشییع منتشر شد، 
«اقلیت پرصدا» را در حال سردادن شــعار علیه برخی مسئولان کشور نشان می داد. 
شــعارهایی که ظرف چند ســاعت به یکی از پربازدیدترین تصاویر آن روز تبدیل شد و 
در بســیاری از رسانه ها و شبکه های اجتماعی بازنشر شــد. آنچه بیش از خود شعار 
اهمیت داشــت، سرعتی بود که این تصاویر با آن به کانون توجه افکار عمومی تبدیل 
شــدند؛ گویی چند ثانیه فیلم، توانسته بود بر ساعت ها حضور آرام و منظم جمعیت 
ســایه بیندازد. این ماجرا به همان شــعارها محدود نماند. عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه، هنگام حضور در میان تشــییع کنندگان با اعتراض گروهی اندک روبه رو شــد. 
شــعارهایی تند علیه او سر داده شد و بر اســاس تصاویر منتشرشده، اشیائی از جمله 
سنگ نیز به ســمت او پرتاب شد؛ رخدادی که فضای مراســم را برای دقایقی تحت 
تأثیر قرار داد و خیلی زود به یکی از محورهای اصلی بحث های رسانه ای تبدیل شد و 
«مصرف رسانه ای حاشیه» را به اوج رساند. رئیس جمهور و رئیس مجلس هم از این 
نوع برخوردها و  شــعارها بی نصیب نماندند و تندروها از خیابان تا تریبون صداوسیما 
بر دولت و تیم مذاکره کننده تاختند. فارغ از انگیزه این افراد، پرســش مهم تر نســبت 
این رفتارها با کلیت مراســم بود. آیینی که با حضور گســترده مردم، نظم قابل توجه 
و فضایی آکنده از احترام برگزار شــده بود، ناگهان در معرض «روایت سازی گروه های 
تنــدرو» قرار گرفت؛ در این مســیر، بخــش کوچکی از واقعیت، جــای متن اصلی را 
گرفت. همین ویژگی، سال هاســت مناســبت های ملی و مذهبــی را به میدان رقابت 
روایت ها تبدیل کرده اســت. در دل این رخدادها، پرسشــی جدی نیز شــکل گرفت؛ 
آیا اختلاف های سیاســی باید به متن آیین هایی کشــیده شود که فلسفه وجودی آنها 
بر همدلی و وحدت اســتوار اســت؟ مرور ســیره و مواضع رهبران انقلاب در مقاطع 
مختلف، بر پرهیز از دوقطبی ســازی و حفظ انسجام اجتماعی تأکید دارد. بسیاری نیز 
بر همین اساس معتقدند صیانت از حرمت چنین مراسم هایی، خود بخشی از انسجام  
پاســداری اســت؛ ضرورتی که بیش از هر زمان دیگری به تقویت سرمایه اجتماعی 
کمک می کند. آنچه از این هفته در حافظه تاریخی کشــور باقی خواهد ماند، نه چند 
شعار، نه چند پلاکارد و نه چند ویدئوی پربازدید است؛ آنچه ماندگار می شود، حضور 
گسترده مردمی اســت که با انگیزه ها، سلیقه ها و برداشت های متفاوت، در یک آیین 
ملی و مذهبی کنار یکدیگر ایســتادند. حاشــیه ها، هرچند پرصدا، عمر کوتاهی دارند؛ 
آنچه دوام می آورد، هم سرنوشتی ملی است که در بزنگاه های حساس خود را نشان 
می دهد و می تواند پشــتوانه عبور از بحران ها، کاهش شــکاف ها و ســاختن آینده ای 

باثبات تر برای کشور باشد.

حقیقت پور: تندروها زائده های تشییع رهبر شهید بودند
منصور حقیقت پور، نماینده ادوار مجلس شــورای اسلامی، با 
اشــاره به حواشی ایجادشــده در مراسم تشــییع رهبر شهید 
انقلاب، در گفت  و گو با «شــرق» رفتار برخی افراد را «زائده» و 
«فرقانیســم» توصیــف و تأکید کرد که چنیــن اقداماتی مورد 
رضایت رهبر معظم انقلاب نیســت. او همچنین با اشــاره به 
جایــگاه شــهید لاریجانی، از ظلم هایی که در حق او صورت گرفت، ســخن گفت و بر 
حمایت از تیم مذاکره کننده کشور تأکید کرد. در ابتدای این گفت وگو، از او درباره نقدها 
و توهین هایی که در حاشــیه مراسم تشــییع رهبر شهید انقلاب مطرح شد و همچنین 

شــباهت این فضا با نقدهایی که در گذشــته متوجه خود شهید لاریجانی بود، پرسش 
شد. وی در پاســخ گفت: تشییع رهبر شــهید، یک حرکت بنیادین بود. مردم انصافا با 
غیرت، با همت و با تمام وجود وارد این حرکت شدند. به ذهنم می رسد که این مراسم 
از جنبه های مختلف قابل تجزیه و تحلیل است. به نظر من، ظرفیتی که در این تشییع 
تولید شــد، یک ظرفیت جدید ژئوپلیتیکی برای جمهوری اســلامی ایران بود. او ادامه 
داد: شــما مطمئن باشید اگر این مراســم در هند برگزار می شد، مردم آنجا نیز حضور 
گســترده ای پیدا می کردند. اگر در جمهوری آذربایجان یا لبنان برگزار می شد نیز همین 
استقبال را شاهد بودیم. همان گونه که برادران عزیزمان در عراق نیز چنین استقبالی را 
رقم زدند. این اتفاق برای جمهوری اســلامی ایران یک ظرفیت ایجاد کرد. حقیقت پور 
افزود: ما با این حرکت توانســتیم از بســیاری از مظلومیت های تاریــخ انتقام بگیریم؛ 
انتقام قبر گمشــده حضرت زهرا(س) که شبانه و مخفیانه دفن شدند، انتقام ۹۰ سال 
پنهان بودن قبر امیرالمؤمنین علی(ع)، انتقام تیرباران شدن پیکر امام حسن مجتبی(ع) 
و انتقام همه این مظلومیت ها. این حرکت بسیار زیبا، باشکوه و جمیل بود. او با اشاره 
به حواشــی مراسم اظهار کرد: البته این حرکت زیبا یکی دو زائده هم داشت  و آن هم 
همین تندروها بودند که آمدند خودی نشان بدهند و چهره زیبای این حرکت راهبردی 
را مخــدوش کنند. اینها زائده های این حرکت بودنــد. وی تصریح کرد: در طول حیات 
رهبــر معظم انقلاب نیز این افراد چنین رفتارهایی داشــته اند. به یاد دارید که در حرم 
امام(ره) نسبت به حجت الاسلام سیدحسن خمینی بی احترامی کردند و رهبر معظم 
انقلاب صریحا فرمودند که از این کار راضی نیســتند. مســئله این اســت که این افراد، 
جریان هــای خودســر، خودمجتهد و خوداقدام کن هســتند که نظر خــود، تیم خود و 

اطرافیان خود را ملاک قرار می دهند، نه نظر رهبر انقلاب.
او ادامــه داد: آیــا رهبر عزیز انقلاب از ایــن رفتارها راضی هســتند؟ من مطمئنم 
که راضی نیســتند. بهترین اســمی که می توانــم برای این افراد انتخــاب کنم، همان 
زائده هاســت. من از این جریان با عنوان «فرقانیسم» یاد می کنم و در همان گزارش قم 
نیز همین تعبیر را به کار بردم. در ادامه گفت وگو، با اشــاره به اینکه شــهید لاریجانی 
نیز در مقطعی در قم مورد توهین قرار گرفت، اما پس از شهادتش بسیاری به جایگاه 
و شــخصیت او پی بردند، از حقیقت پور درباره این تناقض در فضای سیاســی کشــور 

سؤال شد.
او در پاســخ گفت: این ظلم آشکار است. نســبت به فردی که توانایی اداره کشور 
را داشــت، ظلم شــد؛ هم به خودش، هم به خانواده اش و هم به حیثیتش. بعد هم 
رد صلاحیت شــد. کســانی که این کار را کردند، به  روشــنی و بدون تردید ظلم کردند. 
نمی دانــم آنها را حــلال کرد یا نه، اگر نکرد که وای به حال کســانی که چنین ظلمی 
کردند. در بخش پایانی این گفت وگو، از وی درباره حمایت از تیم مذاکره کننده کشــور، 
به ویژه محمدباقر قالیباف و عراقچی سؤال شد. حقیقت پور اظهار کرد: آقای عراقچی 
از فرزندان خوب انقلاب است. هر کسی در نظام، لباس و مأموریت خاص خود را دارد؛ 
یک نفر لباس دیپلماسی بر تن می کند و دیگری لباس رزم. تفاوت در لباس و مأموریت 
اســت؛ زبان یکی گلوله است و زبان دیگری گفت وگو و ادبیات سیاسی. او خاطرنشان 
کرد: رهبر معظم انقلاب مســئولیت این مأموریت را به آنان واگذار کرده اند و شایسته 
اســت که از این عزیزان حمایت شود. ان شــاءاالله با قدرت، همانند یک نقطه زن، مسیر 

خود را ادامه دهند و در انجام مأموریتشان موفق باشند.

رشیدی کوچی: حاشیه سازان اقلیتی کم تعداد هستند
در ادامه جلال رشــیدی کوچی، نماینده ادوار مجلس شورای 
اسلامی، در گفت وگو با «شرق» با اشاره به مراسم تشییع رهبر 
شهید، اظهار کرد: چند روز پیش از برگزاری مراسم، در صفحه 
شخصی خود نوشته بودم که جهان باید منتظر یک شگفتی و 
یک حماسه باشد و خوشبختانه همین اتفاق نیز رخ داد. ما نیز 

توفیق داشتیم در بخشی از این مراسم حضور داشته باشیم.

او افــزود: امروز حتی رســانه های خارجی، نه فقط رســانه های داخلی، از حضور 
حدود ۳۰ تا ۳۵ میلیون نفر در این مراســم ســخن می گویند. اگر شــرایط فراهم بود 
که پیکر مطهر رهبر شــهید به کشــورهای دیگری مانند پاکســتان، ترکیه یا جمهوری 
آذربایجان منتقل شود، بدون تردید شاهد حضور جمعیتی بسیار گسترده تر بودیم. این 

موضوع نشان داد که ایشان به معنای واقعی کلمه، رهبر جهان اسلام بودند.
رشــیدی با اشــاره به برخی حواشی ایجادشده در حاشیه مراســم گفت: با وجود 
همه اتفاقات مثبت و اقتداری که این تشــییع برای کشــور به همراه داشــت، عده ای 
تلاش کردند این رویداد بزرگ را به حاشــیه ببرند. به اعتقــاد من، ۹۰ درصد این افراد 
فریب خورده هســتند؛ کسانی که نه تحلیل درســتی از مسائل سیاسی دارند و نه درک 
دقیقی از شــرایط، بلکه صرفــا از افرادی پیروی می کنند که بــرای آنان خط و جهت 
تعیین می کنند. این افراد، خواســته یا ناخواســته، همانند اقداماتی که از سوی ترامپ 

شاهد بودیم، سعی داشتند مراسم را تحت الشعاع قرار دهند.
او ادامــه داد: بــا ایــن حال، درایت مــردم، هوشــمندی مداحــان، برنامه ریزان و 
برگزارکنندگان مراسم باعث شد آنان به اهداف خود نرسند. با این وجود، صحنه هایی 

مانند سنگ پرانی عده ای اندک به سمت آقای عراقچی، واقعا تأسف برانگیز بود.
این فعال سیاســی با اشاره به حضور مسئولان ایرانی در عراق گفت: حضور آقایان 
قالیباف، پزشکیان و عراقچی با استقبال و حمایت مردم عراق همراه بود. مردم عراق، 
چون از بیرون به مســائل نگاه می کنند، اقدامات این مســئولان را بهتر درک می کنند. 
همچنین مســئولان حزب االله، از جمله شــیخ نعیم قاسم و دیگر شــخصیت ها نیز از 
اقدامــات آقای پزشــکیان و آقای قالیباف که در چارچــوب رهنمودهای مقام معظم 

رهبری انجام می شود، حمایت کردند.
وی تأکید کرد: به نظر من، بیشتر این افراد ناآگاه هستند، اما این مسئله توجیه کننده 
رفتارهای توهین آمیز آنان نیســت. امیــدوارم در ادامه، به عنوان بخشــی از تحول در 
حکمرانی کشــور، با ســردمداران این جریــان برخورد قاطعی صورت گیــرد. آنان نیز 
می دانند که قرار است از فضای سیاسی کشور کنار گذاشته شوند و به همین دلیل، این 

اقدامات را می توان آخرین تلاش های آنها  تلقی کرد.
رشــیدی در پاسخ به این پرسش که آیا در مراسم از نزدیک شاهد چنین رفتارهایی 
بوده اســت، گفت: بسیاری از مردم مرا می شناختند و لطف داشتند. واقعیت این است 
کــه اکثریت قاطع مردم با نگاه این گروه فاصله دارنــد و دیدگاه متفاوتی دارند. آنچه 
ما در مراســم دیدیم، چیزی جز محبت مردم به رهبرشان و به کسانی نبود که چه در 
میدان نبرد و چه در عرصه دیپلماســی، برای دفاع از کشــور تلاش می کنند. این افراد 
تنها اقلیتی کوچک هستند که به دلیل هیاهو، گاهی صدایشان بیش از وزن واقعی شان 

شنیده می شود.
او در ادامه، با اشاره به اتفاقات رخ داده در مورد شهید لاریجانی و برخی توهین ها 
به وی، اظهار کرد: متأســفانه این تفکر تند و رادیکال از ابتدای انقلاب وجود داشــته 
است. نمونه های آن را درباره شهید بهشتی، شهید مفتح و دیگر شخصیت های انقلاب 
دیده ایم. همان ســخنانی که امروز علیه برخی مسئولان مطرح می شود، آن زمان نیز 
علیه شهید بهشــتی مطرح می شد تا اینکه پس از شــهادت ایشان، امام خمینی(ره) 

فرمودند «بهشتی مظلوم بود و مظلوم به شهادت رسید».
رشــیدی افزود: همین روند بعدها درباره شهید باقری، شــهید حاجی زاده و دیگر 
فرماندهان نیز تکرار شــد. همین افراد و همین حســاب های کاربــری که امروز فعال 
هستند، آن روزها نیز به این شهدا توهین می کردند؛ افرادی که جان خود را برای دفاع 
از کشــور در کف دســت گرفته بودند و در نهایت نیز به دســت رژیم صهیونیستی به 
شهادت رسیدند. صرفا به این دلیل که نگاهشان با این جریان همسو نبود یا از افرادی 

مانند آقای قالیباف حمایت می کردند.
او ادامه داد: امروز نیز شاهد هستیم که همین رفتارها نسبت به آقای قالیباف تکرار 
می شــود؛ در حالی که به اعتقاد من، ایشــان در کنار مقام معظم رهبری سید مجتبی 
خامنه ای و آقای پزشــکیان، در صدر فهرســت ترور رژیم صهیونیســتی قرار دارد. این 
جریان ابتدا شــخصیت افراد را ترور می کند و سپس دشمن آنان را به صورت فیزیکی 
هدف قرار می دهد. امیدوارم چنین اتفاقی هرگز رخ ندهد، اما این روند در تاریخ انقلاب 

سابقه داشته و متأسفانه همچنان ادامه دارد.
رشــیدی در پاسخ به این نکته که چنین رفتارهایی در صدر اسلام نیز سابقه داشته 
است، گفت: بله، متأسفانه در طول تاریخ اسلام نیز چنین جریاناتی وجود داشته اند. در 
مورد امام صادق(ع)، امام حســن(ع) و امیرالمؤمنین علی(ع) نیز روایت هایی درباره 
توهین ها و رفتارهای مشــابه وجود دارد. این افراد همواره تلاش کرده اند با تمسک به 
برخی اصول و سوءاســتفاده از آنها، خود را دلســوزتر از دیگران نشان دهند، در حالی 
که بیشــترین آسیب را نیز به نظام، انقلاب و اعتماد مردم وارد کرده اند. او در پایان، در 
پاســخ به این پرسش که آیا فضای سیاســی کشور در آینده بهبود خواهد یافت، اظهار 
کرد: امیدوارم شــرایط مدیریت شــود، اما حتی مدیریت این جریان نیز با چالش هایی 
همراه خواهد بود. پیش بینی من این اســت که در آینده نیز با این افراد و رفتارهایشان 

مواجه خواهیم بود.

 مهدی بازرگان: تحولات روزهای اخیر نشــان می دهــد که بحران میان ایران و آمریکا با 
محوریت تنگه هرمز وارد مرحله ای تازه شده که در آن، این تنگه دیگر صرفا یک گذرگاه 
راهبردی انرژی نیســت، بلکه به مهم ترین محور تقابل نظامی، دیپلماتیک و اقتصادی 
دو طرف تبدیل شــده است. اگرچه پس از توافق اسلام آباد و نهایتا امضای تفاهم اولیه 
انتظار می رفت روند کاهش تنش ها به تثبیت آتش بس و بازگشــت تدریجی مذاکرات 
منجر شود، اما حملات متقابل، اختلاف بر سر نحوه مدیریت کشتیرانی در هرمز، اعمال 
تحریم هــای جدید آمریــکا و افزایش تهدیدهای لفظی ترامپ، بــار دیگر فضای روابط 
تهران و واشینگتن را به ســمت رویارویی سوق داده است. در مقابل، تحرکات گسترده 
دیپلماتیک کشــورهای منطقه از عمان و قطر گرفته تا پاکستان و ترکیه، نشان می دهد 
تــلاش برای جلوگیــری از ورود بحران به یک جنگ فراگیر همچنان ادامه دارد. ســفر 
دیروز (شنبه) عباس عراقچی به مسقط نیز در همین چارچوب اهمیت ویژه ای یافته که 
هم زمان با انتشار گمانه زنی های رسانه های غربی درباره احتمال آغاز مذاکرات ایران و 
آمریکا انجام شده است. با این وجود، واکنش رسمی تهران نشان می دهد هنوز فاصله 
معناداری میان روایت های رســانه ای و مواضع اعلامی دو طرف وجود دارد. اکنون به 
نظر می رســد آینده بحران بیش از هر زمان دیگری به سرنوشت معادلات تنگه هرمز و 

چگونگی مدیریت این پرونده گره خورده است.

عراقچی در عمان و گمانه زنی درباره آغاز مذاکرات
ســفر عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، به عمان در شــرایطی انجام شد که 
هم زمان رســانه های آمریکایی از احتمال آغاز دور جدیــدی از مذاکرات میان تهران و 
واشــینگتن خبر دادند. شــبکه ان بی ســی نیوز به نقل از یک مقام آمریکایی مدعی شد 
تیم های مذاکره کننده دو کشور روز شنبه در مسقط گفت وگوهای خود را از سر می گیرند 
و ایران برای ادامه مذاکرات به طرف آمریکایی مراجعه کرده است. این مقام همچنین 
مدعی شــد دولت ترامپ تیم مذاکره کننده خــود را به عمان اعزام کرده، اما در صورت 

هرگونه اقدام خصمانه از سوی ایران، پاسخ نظامی در دستور کار خواهد بود.
در همین حال، ســی بی اس نیوز نیز گزارش داد گفت وگوهــای احتمالی بیش از 
آنکه بر پرونده هسته ای متمرکز باشد، حول اختلافات مربوط به تنگه هرمز، مسیرهای 

کشــتیرانی و امنیت عبور کشتی های تجاری شکل خواهد گرفت. این شبکه همچنین 
از حضور احتمالی جی دی ونس، مارکو روبیو، استیو ویتکاف و جرد کوشنر در ترکیب 
تیم آمریکایی خبر داد. هم زمان، ســی ان ان گزارش داد واشینگتن شرط آغاز هرگونه 
مذاکره هسته ای را تضمین عبور آزاد نفتکش ها از تنگه هرمز اعلام کرده است. جالب 
آنجاست که پایگاه خبری آکســیوس به نقل از مقام های آمریکایی مدعی شد دولت 
ترامپ از ایران خواسته اســت با صدور بیانیه ای رسمی، بازبودن تنگه هرمز و توقف 
حمله به کشــتی های تجاری را اعلام کند. بر اساس این گزارش، واشینگتن این اقدام 
را پیش شــرط ادامه روند دیپلماتیک و تضمین امنیت کشتیرانی عنوان کرده و هشدار 

داده در صورت خودداری ایران، گزینه های دیگری در دستور کار قرار خواهد گرفت.
البته تا لحظه تنظیم این گزارش چنین بیانیه ای از سوی تهران صادر نشده است. در 
همین حال وال اســتریت ژورنال نیز به نقل از مقام های آمریکایی نوشت دولت ترامپ 
نسبت به امکان دســتیابی به توافق هسته ای خوش بین نیست و معتقد است احتمال 
توافق نســبت به گذشته کاهش یافته اســت. رویترز نیز به نقل از مقام های آمریکایی 
گــزارش داد گفت وگوهای دو طــرف ادامه دارد، اما نتیجه آن یــا توافق خواهد بود یا 
شکســت کامل مذاکرات. در همین حال، العربیه مدعی شد که احتمال دیدار تیم های 
فنی ایران و آمریکا در پاکستان نیز مطرح شده و الجزیره از احتمال برگزاری نشست های 
بعدی در ژنو، دوحه یا اســلام آباد خبر داد؛ نشســت هایی که به گفته منابع این شبکه، 
موفقیت آنها به پیشــرفت میانجیگری های قطر و پاکستان و تعیین تکلیف پرونده تنگه 
هرمز وابسته است. در ســوی دیگر، تحرکات دیپلماتیک منطقه نیز شدت گرفته است. 
امیر قطر و نخست وزیر پاکستان در تماس تلفنی بر ضرورت کاهش تنش، حفظ امنیت 
منطقه و تداوم امنیت کشتیرانی تأکید کردند و خواستار استفاده از راهکارهای سیاسی 
برای جلوگیری از گســترش بحران شدند. این رایزنی ها نشان می دهد کشورهای منطقه 
نگران پیامدهای امنیتی و اقتصادی ادامه تنش در مهم ترین شاهراه انتقال انرژی جهان 

هستند.

تأکید تهران بر تعهد در برابر تعهد
در مقابل، تهران روایت متفاوتی ارائه کرد. اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 

امور خارجه، ضمن رد ادعای درخواست ایران برای مذاکره با آمریکا تأکید کرد که 
جمهوری اســلامی هیچ درخواستی برای مذاکره نداشــته، اما درخواست یکی از 
میانجیگران منطقه ای برای انتقال پیام ها را پذیرفته و دیدگاه های خود را به طرف 
قطری اعلام کرده اســت. بقایی همچنین با اشاره به نقض مکرر تفاهم اسلام آباد 
از سوی آمریکا، تصریح کرد سیاست ایران همچنان بر اصل «تعهد در برابر تعهد» 
اســتوار اســت و هرگونه نقض تعهدات واشــینگتن با اقدام متقابل تهران همراه 

خواهد شد.
در همین حال، اعمــال دور تازه تحریم های وزارت خزانــه داری آمریکا علیه 
هشت فرد و شش شرکت ایرانی، فضای بی اعتمادی را تشدید کرده است. تهران 
این اقدام را نقض صریح تفاهم اســلام آباد دانســته و معتقد اســت که استمرار 
سیاست فشــار حداکثری، هم زمان با ادعای تمایل واشــینگتن به مذاکره، نشانه 
تناقــض در رویکرد دولت آمریکا ســت. هم زمان، عراقچی نیــز در پی اعمال دور 
جدید تحریم های آمریکا، در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت کــه ایران تاکنون 
به تمامــی تعهدات خود پایبند بوده، اما ایالات متحــده با نقض بند نهم تفاهم 
اســلام آباد، بار دیگر تعهدات خود را زیر پا گذاشته است. او تأکید کرد تنها مسیر 
موجــود، اجرای متقابل تعهدات از ســوی دو طرف اســت. هم زمان، نمایندگی 
ایران در ســازمان ملل نیز در نشست شورای امنیت بار دیگر تأکید کرد مسئولیت 
مدیریت و بازگشــایی تنگه هرمز بر اساس تفاهم اســلام آباد بر عهده جمهوری 
اسلامی ایران است و هرگونه تلاش برای ایجاد ترتیبات موازی یا مداخله خارجی 
می تواند اجرای این تفاهم را با مشــکل مواجه کرده و امنیت دریانوردی را بیش 

از پیش تهدید کند.
مجموع این تحــولات حکایت از آن دارد که بحران ایران و آمریکا اکنون بیش 
از هر زمان دیگری به سرنوشــت تنگه هرمز گره خورده است؛ جایی که از یک سو 
تهدیدهای نظامی و فشــارهای سیاسی ادامه دارد و از ســوی دیگر، میانجیگران 
منطقه ای همچنان در تلاش اند مسیر گفت وگو را باز نگه دارند. اینکه این تلاش ها 
به احیای مذاکرات منجر شــود یا بحران وارد مرحله ای پرتنش تر شــود، پرسشی 

است که پاسخ آن در روزهای آینده روشن تر خواهد شد.

گزارش «شرق» از پیچیده ترشدن فضای مذاکرات در پی معادلات تنگه هرمز
تنگنای تنگه

 پیــرو آگهــی فراخــوان با موضــوع «شناســایی، ارزیابی و انتخاب مشــاور 
جهــت انجــام مطالعات امکان ســنجی اقتصــادی و بازطراحی شــهری 
پــروژه صــد هکتــاری شــهرک ســلامت کیــش» بــه اطــلاع مــی رســاند؛ 
ــناد  ــد اس ــان خری ــور، زم ــده در کش ــلات اعلام ش ــه تعطی ــه ب ــا توج ب
فراخــوان بــه روز چهارشــنبه مــورخ ۱٤۰٥/۰٤/۲٤ و تحویــل پاکت هــای 

فراخــوان بــه روز شــنبه مــورخ ۱٤۰٥/۰٥/۰۳ تغییــر یافــت.
ــدون  ــدرج در اســناد فراخــوان ب شــایان ذکــر اســت؛ ســایر شــرایط من

تغییــر بــه قــوت خــود باقــی اســت.


